ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1085/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder  Executivo,  com  cópia  ao  Codetran,  a  mobilização  de  agentes  para  garantir  a
adequada fluência do trânsito na Rua Fermino Vieira Cordeiro, na altura do n.º 125, Bairro
Espinheiros (trecho em frente a Escola Básica Jose Fernandes Potter) principalmente nos
horários das 7h, 11h, 13h e às 17h.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente da comunidade. A via supracitada é estreita, fator que favorece o
surgimento de grandes e demoradas filas que com frequência se estendem da Marginal da
BR-101 até a Capela Santo Antônio. Ressaltam que até na via Marginal surgem filas. Tal
situação  se  agrava  face  ao  necessário  estacionamento  dos  ônibus  escolares  frente  à
unidade escolar, o que deixa somente um lado da via liberado, permitindo passagem de
apenas um veículo por vez.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB